
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

00Copia 

Comune di Scurzolengo 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 
 

N. 217 DEL 14/10/2024  
 

 
OGGETTO:SERVIZIO INDAGINI GEOLOGICHE E GEOFICSICHE E RELAZIONE 
GEOLOGICA  RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE FATTIBILITA’ TECNICA ED 
ECONOMICA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI INTERESSATI DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO CON RIPRISTINO DELLA VIABILITA’ COMUNALE  
NELL’AMBITO DEL CONTRIBUTO DI CUI ALLA L. 160/2019 ART. 1 COMMA DAL 51 
AL 58 ANNUALITA’ 2024 ATTUATIVO AL DM 17.04.2024– affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. LGS 36/2023 
dott. Geol. Diego BARBERO 
CUP: D24D24000080005 
CIG: B36D782658 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA OPERE PUBBLICHE 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/11/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 e 
relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e il Programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Scurzolengo per l’anno 2024 ed il Bilancio per il 
Triennio 2024/2026.; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 84 del 14/12/2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per 
l’anno 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza 
per eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in appalto dei servizio indagini geologiche 
e geofisiche e redazione relazione geologica relative alla progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori di messa in sicurezza dissesti di versante idrogeologico con 
ripristino viabilità’ comunale 

Dato atto che il servizio in questione rientra nell’ambito dei contributi alla progettazione 
finanziati dall’art. 1 comma dal 51 al 58 bis della L.160/2019 annualità 2024 e assegnati 
con DM 17.04.2024 e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa; 

Che il servizio in questione, la cui parcella è stata stimata in base al Decreto del Ministero 
della Giustizia del 17 giugno 2016 per euro 10.975,73 Cassa e IVA esclusa non era 
previsto nel Programma biennale di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 ma seguirà, in 
forza dell’art. 8 c. 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, apposita delibera di aggiornamento del 
predetto Programma; 

Preso atto della documentazione relativa all’affidamento in questione (Disciplinare di 
incarico, Calcolo compensi) predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante richiesta preventivo sulla Piattaforma Mepa RdO n° 
47092429 al dott. geologo Diego BARBERO con studio avente sede in Antignano Via 
Gonella 64 (AT) CF/: BRBDGI80E08A479X e P.IVA 01463170058 

Constatato che il prezzo contenuto nel preventivo è pari ad € 9.800,00 esclusi oneri di 
cassa e IVA; 

Dato atto che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità 
della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio 
proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. 
Isabella AGUSTA, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con la presente 
Determina il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 
del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

Verificato che il professionista è in possesso di consistenti ed accertate esperienze 
analoghe nel campo della progettazione di natura architettonica su edifici di culto; 

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 08.10.2024 il 
possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt.94,95 
96, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi 
di esclusione; 

Verificata la regolarità del versamento degli oneri previdenziali come da attestazione 
Inarcassa allegata; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo la messa in sicurezza dissesti di versante 
idrogeologico  

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio indagini geologiche e geofisiche e 
redazione relazione geologica relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di messa in sicurezza dissesti di versante idrogeologico 
con ripristino viabilità’ comunale 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio di scambio lettere commerciali e 
sottoscrizione digitale per accettazione della presente determinazione; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare tecnico allegato alla 
presente; 

il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 
4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 140.000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti 
la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni 
Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che i documenti richiesti dal Responsabile del servizio con RdO n°46 ai fini 
della stipulazione del contratto sono stati regolarmente prodotti; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al professionista dott. 
geologo Diego BARBERO con studio avente sede in Antignano Via Gonella 64 (AT) CF/: 
BRBDGI80E08A479X e P.IVA 01463170058 per l’importo complessivo pari ad € 
12.434,24 comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 22% e di procedure alla stipula del contratto; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CUP: 
D24D24000080005 CIG: B36D782658 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 200 Voce 30 art. 99 l’impegno di spesa a 
favore del professionista dott. geologo Diego BARBERO con studio avente sede in 
Antignano Via Gonella 64 (AT) CF/: BRBDGI80E08A479X e P.IVA 01463170058 per 
l’importo complessivo pari ad € 12.434,24 comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 22% per 
l’esercizio finanziario 2024, per l’affidamento del servizio indagini geologiche e geofisiche 
e redazione relazione geologica relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di messa in sicurezza dissesti di versante idrogeologico con ripristino 
viabilità’ comunale mediante affidamento diretto; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed 
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria (oppure) diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 

Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento 

unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 
 Lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, servizio il servizio indagini geologiche e 
geofisiche e redazione relazione geologica relative alla progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori di messa in sicurezza dissesti di versante 
idrogeologico con ripristino viabilità’ comunale al professionista dott. geologo Diego 
BARBERO con studio avente sede in Antignano Via Gonella 64 (AT) CF/: 
BRBDGI80E08A479X e P.IVA 01463170058 per l’importo complessivo pari ad € 
12.434,24 comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 22% per l’esercizio finanziario 2024, 
per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva dei lavori di messa in 
sicurezza dissesti di versante idrogeologico presso campi sportivi comunali 
mediante affidamento diretto; 

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di incarico 
allegati alla presente determinazione 

3. di perfezionare l’impegno la spesa complessiva di € 12.434,24 al capitolo 200 del 
bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

Importo Descrizione Programma Titolo Voce  Capitolo Bilancio Impegno 
numero 

€ 
12.434,24 

Servizio 
progettazione 

3 1 30 200 2024 179 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. che per i servizi di cui in oggetto, il codice D24D24000080005 e il CIG: 
B36D782658 

5. che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di 
conformità ovvero il certificato di regolare esecuzione rilasciato dal RUP, ai sensi 
dell’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro a zero; 

8. di disporre la nomina del RUP nella persona dell’ing. Isabella AGUSTA; 

9. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 
alla disciplina vigente in materia; 

10.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 
ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

12. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

Scurzolengo,14/10/2024 

Il Responsabile del Servizio pro tempore 

Sindaco Gianni Maiocco 
Sottoscritto digitalmente  

 

 


